
 

 
 

  C  O  M  U  N  E       D  I      L  A    L  O  G  G  I  A 
 

Città metropolitana di Torino 
------------------ 

 
 
 REGISTRO SETTORIALE  26    REGISTRO GENERALE 

 149  DEL 02/04/2025 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 SEGRETARIO COMUNALE 

DEL SERVIZIO SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 
 
OGGETTO:  Commemorazione XXV aprile 2025: Affidamento prestazione artistica musicale  
Impegno di Spesa –  CIG B64B714028 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  SEGRETARIO COMUNALE 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 78, in data 28.09.2023, con la quale si stabiliva la 
riorganizzazione degli uffici e dei servizi a far data dal 1 ottobre 2023;  
 
Vista la nota della Prefettura di Torino pervenuta in data 24.12.2024, prot. n. 16034, con la quale 
autorizza la sottoscritta, Segretario Comunale, reggente a scavalco della Segreteria Comunale di La 
Loggia fino al 30.04.2025; 
 
Premesso che: 
che l’Amministrazione comunale, in occasione della celebrazione del XXV APRILE, ha richiesto la 
presenza di un musicista (trombettista) che possa eseguire dei brani in chiesa durante la messa 
celebrativa e poi nel piazzale del cimitero per la commemorazione civile; 
 
Visto il preventivo di prestazione artistica pervenuto in data 28/03/2025, prot.n. 3220, 
dall’Associazione musicale “ALTER EGO SWING BAND“ con sede in Saluggia (VC), relativo alla 
scrittura di un artista per la prestazione musicale da eseguirsi VENERDI’ 25 APRILE  c.a, in 
occasione della Festa della Liberazione, per la durata di n. 2 ore (dalle 10:30 alle 12:30), compenso 
richiesto pari a € 230,00 oltre IVA di legge per un totale lordo di € 280,60 (operazione esclusa 
dalla scissione dei pagamenti in quanto l’associazione rientra nel prevalente regime di cui alla 
legge 398/1991 come da circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 15/2015); 
 
Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede la possibilità per le 
Stazioni Appaltanti di procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture, anche senza 
consultazione di più operatori economici, di importo inferiore ad € 140.000,00. 
 
Preso atto che dal 1° gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei 
contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la 
digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici. 
 



Preso atto del comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), datato 
18 dicembre 2024, recante “Adozione del provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni 
adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 
10/1/2024”, con la quale viene prorogata l’acquisizione dei CIG di importo inferiore a 5.000 euro 
mediante la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) fino al 30 giugno 2025; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi;  
 
Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

concernente l’esame e l'approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
concernente l’esame e l'approvazione del bilancio di previsione pluriennale 2025/2027. 

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 9/01/2025, con la quale si è approvato il 
PEG 2025/2027 – parte finanziaria – assegnando ai Responsabili dei Servizi le risorse 
umane, strumentali e finanziarie necessarie per la realizzazione degli obiettivi assegnati nel 
PEG 

 
Acquisito on line la certificazione sostitutiva dell’atto di notorietà di non assoggettabilità 
dell’associazione alla presentazione del D.U.R.C; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.  

 
2) Di approvare il preventivo di prestazione artistica in premessa citato, affidando 

all’Associazione musicale ALTER EGO SWING BAND, con sede in Saluggia (VC) via 
Rivetta nc 23, la fornitura di n. 1 prestazione musicale da effettuarsi VENERDI’ 25 APRILE 
c.a in occasione della celebrazione della Festa della Liberazione, per l’esecuzione di brani in 
chiesa durante la messa celebrativa e nel piazzale del cimitero per la commemorazione civile 
per una spesa complessiva di € 230,00 oltre  IVA 22% pari a €  50,60 e così complessive € 
280,60 (operazione esclusa dalla scissione dei pagamenti in quanto l’associazione rientra 
nel prevalente regime di cui alla legge 398/1991 come da circolare dell’Agenzia delle 
Entrate n. 15/2015). 

 
3) Di impegnare, a favore dell’Associazione musicale ALTER EGO SWING BAND, la somma 
di € 280,60 di cui IVA di legge pari a € 50,60 che trova capienza nello stanziamento 01-01-1-
103 capitolo P.E.G. 20/4/1, del corrente bilancio di previsione 2025/2027 annualità 2025. 

 
4) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025. 

 
5) Di dare atto, ai sensi dell’art.192, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, 
che in relazione al presente affidamento: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è la commemorazione del XXV APRILE, 
Festa della Liberazione; 

b) l’oggetto del contratto è la fornitura di prestazioni artistiche musicali che accompagnino la 
celebrazione 

c) la forma del contratto è l’approvazione e la sottoscrizione del relativo preventivo; 



d) le clausole contrattuali sono quelle riportate nel preventivo sopra indicato. 
      Le seguenti clausole risolutive sono essenziali: 
- l’Associazione affidataria, si impegna ad assumere e rispettare tutti gli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L.n. 136/2010 così come modificata dall’art.7 del 
D.L. 12 novembre 2010, n.187. Qualora tale obbligo non sia assolto il contratto si risolve di diritto 
ai sensi dell’art.3, comma 8, della L.n. 36/2010. 

e) la modalità di scelta del contraente è l’affidamento in economia – affidamento diretto. 
 
6) Di dare atto che l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed il conseguente 
pagamento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 
 
7) Di dare atto che sono pubblicati sul sito internet dell’ente, nell’ambito dei dati della sezione 
“Amministrazione trasparente”, i dati di cui all’art. 37 del D.L. n. 33/2013. 
 
8) Di dare atto che: 
a) sono stati richiesti all’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture i 
relativi codici identificativi di gara (CIG) e che gli stessi risultano essere i seguenti: 
- per la prestazione artistica CIG N. B64B714028; 
b) che il fornitore dovrà trasmettere la fattura elettronica direttamente, secondo le specifiche 
contenute nel Decreto Ministeriale del 3 aprile 2013 n. 55, esclusivamente attraverso il Sistema di 
Interscambio (SdI) istituto dal Ministero dell’Economia e Finanze, la cui gestione è assegnata 
all’Agenzia delle Entrate;  
c) che ai fini della Fatturazione Elettronica nei confronti del Comune di La Loggia i dati necessari 
sono i seguenti: 

Denominazione Ente: 

 
Comune di La Loggia - Via L. Bistolfi n. 47 
10040 – LA LOGGIA (TO) 
P.IVA 02301970014 - Codice Fiscale 84500810019 

 
Codice Univoco ufficio IPA: 1VCAVC 

Ufficio unico incaricato ricezione 
fatture elettroniche: 
CIG: B64B714028; 

 
Servizio Finanziario e Tributi 
 

  
9) Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa, di cui all’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, così come introdotto dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012; 
 
10) Dato atto, ex art. 6 bis della L. 241/1990 e art. 6 del Codice Comportamento, dell’assenza di 
conflitti di interesse in ordine all’adozione del presente provvedimento; 
 
11) Di dare atto che è già stata acquisita, con prot.n. 16734/2018, da parte dell’Associazione, la 
dichiarazione: 
- di presa d’atto delle disposizioni del codice di comportamento del Comune di La Loggia approvato 
con deliberazione G.C.  n. 143 del 20/12/2013; 
 - di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o attribuito incarichi ad ex 
dipendenti o incaricati del Comune, nel triennio successivo alla loro cessazione dal rapporto, che 
abbiano esercitato negli ultimi tre anni di servizio poteri autoritativi o negoziali nei confronti della 



ditta (D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 art. 53 – comma 16 ter e s.m.i  e del punto 8.4 del Piano triennale 
2014-2016 di prevenzione della corruzione adottato dal Comune di La Loggia, con atto della G.C. n. 
12 del 30/01/2014). 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
Responsabile del Servizio Segreteria e Affari Generali Dott.ssa Nicoletta Blencio. 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 SEGRETARIO COMUNALE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Blencio Nicoletta 


